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Anlage 2

Nr.:
Art der 

Verwaltungs-
vorschrift:

Datum: Aktenzeichen
Aktenplanzeichen: Fundstelle: Betreff:

BMF = BMF-Schreiben
GLE =  gleich lautende 
Ländererlasse
Bundes- und Landessteuern (S)
AO einschl. Vollstreckung, Strafverfahren, Steuerberatungsrecht (S 0001 – S 0625, S 0720 und S 0800 – S 0959)

1 BMF 25.03.2002 IV D 2-S 0229-26/02 BStBl I 2002, 477 Anwendung der "Verordnung über Mitteilungen an die Finanzbehörden durch andere Behörden 
und öffentlich-rechtliche Rundfunkanstalten (Mitteilungsverordnung - MV)"

2 BMF 25.03.2004 IV D 2-S 0229-11/04 BStBl I 2004, 418 Anwendung der „Verordnung über Mitteilungen an die Finanzbehörden durch andere Behörden 
und öffentlich-rechtliche Rundfunkanstalten (Mitteilungsverordnung - MV)“

3 BMF 29.09.2015 IV A 3-S 0229/08/10001
DOK2015/0858240 BStBl I 2015, 742 Bundeseinheitlich zugelassene Ausnahmen von der Mitteilungspflicht nach der 

Mitteilungsverordnung - MV - (§ 2 Absatz 2 MV)

4 BMF 12.01.2018 IV A 3-S 0229/07/10002-05
DOK2018/0005329 BStBl I 2018, 203 Anwendung der Verordnung über Mitteilungen an die Finanzbehörden durch andere Behörden und 

öffentlich-rechtliche Rundfunkanstalten (Mitteilungsverordnung - MV)

5 BMF 14.11.2014 IV A 4-S 0316/13/10003
DOK2014/0353090 BStBl I 2014, 1450 Grundsätze zur ordnungsmäßigen Führung und Aufbewahrung von Büchern, Aufzeichnungen und 

Unterlagen in elektronischer Form sowie zum Datenzugriff (GoBD)

6 BMF 25.10.1977 IV A 7-S 0317-23/77 BStBl I 1977, 487

Aufbewahrungsfristen nach § 147 Abs. 3 AO; hier: 1. Anwendungszeitpunkt der 
Aufbewahrungsfristen nach § 147 Abs. 3 Satz 1 AO 2. Erleichterung gem. § 148 AO für die sich 
nach § 147 Abs. 3 Satz 2 AO ergebende Aufbewahrungspflicht (Anknüpfung der 
Aufbewahrungsfrist an die Festsetzungsfrist)

7 BMF 18.06.2018 IV A 3-S 0338/17/10007
DOK2018/0382056 BStBl I 2018, 702

Vorläufige Steuerfestsetzung im Hinblick auf anhängige Musterverfahren (§ 165 Absatz 1 Satz 2 
AO); Aussetzung der Steuerfestsetzung nach § 165 Absatz 1 Satz 4 AO; Aufhebung der 
Vorläufigkeiten wegen der beschränkten Abziehbarkeit von Vorsorgeaufwendungen (§ 10 Absatz 3, 
4, 4a EStG) für die Veranlagungszeiträume 2005 bis 2009 und von sonstigen 
Vorsorgeaufwendungen (§ 10 Absatz 1 Nummer 3a EStG) für Veranlagungszeiträume ab 2010, 
hinsichtlich der Berücksichtigung von Beiträgen zu Versicherungen gegen Arbeitslosigkeit im 
Rahmen eines negativen Progressionsvorbehalts (§ 32b EStG) sowie hinsichtlich der 
Verfassungsmäßigkeit des Grundfreibetrages (§ 32a Absatz 1 EStG)

8 BMF 11.01.2002 IV A 4-S 0550-1/02 BStBl I 2002, 132 Insolvenzordnung; Kriterien für die Entscheidung über einen Antrag auf außergerichtliche 
Schuldenbereinigung (§ 305 Abs. 1 Nr. 1 InsO)

9 GLE 01.12.2018 S 0720 BStBl I 2018, 1235 Anweisungen für das Straf- und Bußgeldverfahren (Steuer) - AStBV (St) 2019
10 GLE 02.10.2018 S 0853 BStBl I 2018, 1028 Termin der schriftlichen Steuerberaterprüfung 2019 und die hierfür zugelassenen Hilfsmittel

Zwischenstaatliches Steuerrecht, Doppelbesteuerung, Außensteuerrecht (S 1300 – S 1369)
11 BMF 10.01.2000 IV D 3-S 1300-217/99 BStBl I 2000, 71 Anwendung des § 8b Abs. 7 KStG

12 BMF 17.01.2019 IV B 2-S 1301/07/10017-10
DOK2019/0034103 BStBl I 2019, 31 Stand der Doppelbesteuerungsabkommen und anderer Abkommen im Steuerbereich sowie der 

Abkommensverhandlungen am 1. Januar 2019

13 BMF 21.06.1994 IV C 5-S 1301 Ita-15/94 BStBl I 1994, 437 Deutsch-italienisches Doppelbesteuerungsabkommen; hier: Verständigungsvereinbarung zur 
Anwendung von Artikel 10 Abs. 4 und 5

14 BMF 16.07.2001 IV B 3-S 1301 LET-4/01 BStBl I 2001, 511 Vordrucke für Wohnsitzbestätigungen der lettischen Finanzverwaltung nach dem deutsch-
lettischen Doppelbesteuerungsabkommen
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Art der AktenzeichenNr.: Verwaltungs- Datum: Fundstelle: Betreff:Aktenplanzeichen:vorschrift:
BMF = BMF-Schreiben
GLE =  gleich lautende 
Ländererlasse

IV B 4-S 1311/07/1003915 BMF 18.03.2013 BStBl I 2013, 404 Steuerliche Vorrechte und Befreiungen aufgrund zwischenstaatlicher VereinbarungenDOK2013/0234331
Anwendung des Regelungsgehalts der Richtlinie (EU) 2017/1852 des Rates vom 10. Oktober 2017 
über Verfahren zur Beilegung von Besteuerungsstreitigkeiten 

IV B 3-S 1317/16/10058:010 in der Europäischen Union (Streitbeilegungsrichtlinie) ab 1. Juli 2019; Rückwirkung des Gesetzes 16 BMF 25.06.2019 BStBl I 2019, 647DOK2019/0541626 zur Umsetzung der Richtlinie (EU) 2017/1852 des Rates vom 10. Oktober 2017 über Verfahren zur 
Beilegung von Besteuerungsstreitigkeiten in der Europäischen Union (EU-
Doppelbesteuerungsabkommen-Streitbeilegungsgesetz – EU-DBA-SBG)

Betriebsprüfung (S 1400 – S 1567)
IV A 4-S 1544/09/10001-1117 BMF 08.07.2019 BStBl I 2019, 605 Richtsatzsammlung 2018DOK2019/0574237
IV A 4-S 1547/13/10001-0618 BMF 12.12.2018 BStBl I 2018, 1395 Pauschbeträge für Sachentnahmen (Eigenverbrauch) 2019DOK2018/1002564
IV A 4-S 1547/19/10001:00119 BMF 02.12.2019 BStBl I 2019, 1287 Pauschbeträge für Sachentnahmen (Eigenverbrauch) 2020DOK2019/1054438

Gemeinschaftliche Angelegenheiten der Besitz- und Verkehrsteuern (S 1900 – S 1999)
IV C 5-S 1961/08/10002-1220 BMF 26.07.2019 BStBl I 2019, 838 Bekanntmachung der Vordruckmuster für den Antrag auf Wohnungsbauprämie für 2019DOK2019/0617633

Änderung des BMF-Schreibens vom 16. April 1999 (BStBl I S. 455) aufgrund des BFH-Urteils vom IV C 2-S 1978-b/0-0121 BMF 04.10.2010 BStBl I 2010, 837 27. Mai 2009 (BStBl II 2010 S. 937) betreffend die Fortführung des verlustverursachenden DOK2010/0755114 Betriebs; Aufhebung des BMF-Schreibens vom 7. April 2006 (BStBl I S. 344)

IV B 8-S 1980-1/0 Investmentsteuergesetz; Berücksichtigung von Verlustvorträgen aus Termingeschäften bei 22 BMF 04.12.2007 BStBl I 2008, 375DOK2007/0560879 Sondervermögen
IV C 1-S 1980-1/10/10003:007 Investmentsteuergesetz; Gebühren im Zusammenhang mit der Verwaltung eines 23 BMF 01.07.2010 BStBl I 2010, 601DOK2010/0484921 Investmentvermögens
IV C 1-S 1980-1/09/1000124 BMF 01.11.2010 Investmentsteuergesetz; Anrechnung und Abzug ausländischer SteuernDOK2010/0849255
IV C 1-S 1980-1/13/10007:00225 BMF 04.06.2014 Investmentsteuergesetz in der Fassung des AIFM-Steuer-Anpassungsgesetzes; AuslegungsfragenDOK2014/0500897
IV C 1-S 1980-1/13/10007:007 Auslegungsfragen zum Investmentsteuergesetz; Anlagebestimmungen, REIT-Anteile, 26 BMF 23.10.2014 DOK2014/0939400 Hinzurechnungsbesteuerung u. a. 
IV C 1-S 1980-1/13/10007:00427 BMF 10.11.2014 Einzelfragen zum Investmentsteuergesetz (InvStG)DOK2014/0973144
IV C 1-S 1980-1/14/1000428 BMF 12.02.2015 BStBl I 2015, 185 Auslegungsfragen zu § 18 InvStG (Personen-Investitionsgesellschaften)DOK2015/0127359
IV C 1-S 1980-1/13/10007:003 Investmentsteuergesetz i. d. F. des AIFM-StAnpG; Auslegungsfragen zu § 1 Absatz 1b Nummer 3 29 BMF 03.03.2015 BStBl I 2015, 227DOK2015/0183897 InvStG
IV C 1-S 1980-1/14/10001:03830 BMF 04.01.2018 BStBl I 2018, 249 Basiszins zur Berechnung der Vorabpauschale gemäß § 18 Abs. 4 InvStG 2018DOK2017/1043681
IV C 1-S 1980-1/16/10012:009 Investmentanteil-Bestandsnachweis nach § 9 Absatz 1 Nummer 3 InvStG;31 BMF 28.09.2018 BStBl I 2018, 1085DOK2018/0778413 Amtliches Muster266



Art der AktenzeichenNr.: Verwaltungs- Datum: Fundstelle: Betreff:Aktenplanzeichen:vorschrift:
BMF = BMF-Schreiben
GLE =  gleich lautende 
Ländererlasse
Einkommensteuer (S 2000 – S 2549)

IV C 6-S 2133-b/17/1000332 BMF 16.05.2017 BStBl I 2017, 776 E-Bilanz; Veröffentlichung der Taxonomien 6.1 vom 1. April 2017DOK2017/0430074
IV C 6-S 2142/17/10002:01233 BMF 17.10.2018 BStBl I 2018, 1038 Standardisierte Einnahmenüberschussrechnung nach § 60 Absatz 4 EStDV; Anlage EÜR 2018DOK2018/0842186
IV C 6-S 2142/17/10002:013 Standardisierte Einnahmenüberschussrechnung nach § 60 Absatz 4 EStDV;34 BMF 26.11.2018 BStBl I 2018, 1216DOK2018/0918082 Anlage SZ und Anleitung zur Anlage EÜR 2018

Bewertung von Pensionsrückstellungen nach § 6a EStG; Übergang auf die "Richttafeln 2005 G" 35 BMF 16.12.2005 IV B 2-S 2176-106/05 BStBl I 2005, 1054 von Professor Klaus Heubeck
Steuerbegünstigung zur Erhaltung von Baudenkmalen und Gebäuden in Sanierungsgebieten und 
städtebaulichen Entwicklungsbereichen sowie für schutzwürdige Kulturgüter, die weder zur IV C 1-S 2198-a/18/1000136 BMF 21.02.2019 BStBl I 2019, 211 Einkunftserzielung noch zu eigenen Wohnzwecken genutzt werden (§§ 7h, 7i, 10f, 10g, 11a, 11b DOK2019/0146687 EStG); Übersicht über die Veröffentlichung der länderspezifischen Bescheinigungsrichtlinien - 
Stand Februar 2019 -

IV C 3-S 2221/07/10037:005 Anwendung des § 10 Absatz 1 Nummer 2 Satz 1 Buchstabe a EStG bei Beiträgen an 37 BMF 08.07.2014 BStBl I 2014, 1098DOK2014/0604397 berufsständische Versorgungseinrichtungen
IV C 3-S 2221/09/10013:001 Vorsorgeaufwendungen, Aufteilung eines einheitlichen Sozialversicherungsbeitrags 38 BMF 17.09.2018 BStBl I 2018, 1024DOK2018/0734613 (Globalbeitrag); Anpassung der Aufteilungsmaßstäbe für den Veranlagungszeitraum 2019

Mitteilung über steuerpflichtige Leistungen aus einem Altersvorsorgevertrag oder aus einer IV C 3-S 2257-b/19/10005:00139 BMF 02.10.2019 BStBl I 2019, 978 betrieblichen Altersversorgung ab dem Kalenderjahr 2019; Amtlich vorgeschriebenes DOK2019/0863289 Vordruckmuster nach § 22 Nummer 5 Satz 7 EStG
Merkblatt zur Entlastung von deutscher Abzugsteuer gemäß § 50a Abs. 4 EStG aufgrund von 40 BMF 07.05.2002 IV B 4-S 2293-26/02 BStBl I 2002, 521 Doppelbesteuerungsabkommen (DBA)
Zehnte Verordnung zur Änderung der Sozialversicherungsentgeltverordnung vom 6. November IV C 5-S 2334/08/10005-1141 BMF 16.11.2018 BStBl I 2018, 1231 2018 (BGBl. I Seite 1842); Lohnsteuerliche Behandlung von unentgeltlichen oder verbilligten DOK2018/0930872 Mahlzeiten der Arbeitnehmer ab Kalenderjahr 2019

IV C 5-S 2341/19/10002:003 Steuerbefreiung des Kaufkraftausgleichs (§ 3 Nr. 64 EStG); Gesamtübersicht der 42 BMF 13.01.2020 BStBi I 2020, 176DOK2020/0022355 Kaufkraftzuschläge - Stand 1. Januar 2020 -
IV C 5-S 2353/14/1000243 BMF 24.10.2014 BStBl I 2014, 1412 Ergänztes  BMF-Schreiben zur Reform des steuerlichen Reisekostenrechts ab 1. Januar 2014DOK2014/0849647
IV C 5-S 2353/08/10006:009 Steuerliche Behandlung von Reisekosten und Reisekostenvergütungen bei betrieblich und 44 BMF 28.11.2018 BStBl I 2018, 1354DOK2018/0944018 beruflich veranlassten Auslandsreisen ab 1. Januar 2019
IV C 5-S 2361/08/10001-1745 BMF 12.11.2018 BStBl I 2018, 1152 Programmablaufpläne für den Lohnsteuerabzug 2019DOK2018/0919581

Ausstellung von elektronischen Lohnsteuerbescheinigungen für Kalenderjahre ab 2018; IV C 5-S 2378/17/1000146 BMF 27.09.2017 BStBl I 2017, 1339 Ausstellung von Besonderen Lohnsteuerbescheinigungen durch den Arbeitgeber ohne maschinelle DOK2017/0466177 Lohnabrechnung für Kalenderjahre ab 2018
IV C 5-S 2378/18/10001 Bekanntmachung des Musters für den Ausdruck der elektronischen Lohnsteuerbescheinigung 47 BMF 31.08.2018 BStBl I 2018, 1009DOK2018/0679511 2019

Gewährung von Zusatzleistungen und Zulässigkeit von Gehaltsumwandlungen; Anwendung der IV C 5-S 2388/11/10001-0248 BMF 22.05.2013 BStBl I 2013, 728 BFH-Urteile vom 19. September 2012 - VI R 54/11 - (BStBl II 2013 S. 395) und VI R 55/11 - (BStBl DOK2013/0461548 II 2013 S. 398)267
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49 BMF 16.08.2011 IV C 5-S 2439/10/10002 BStBl I 2011, 801
Bekanntmachung der Vordruckmuster für Anzeigen nach § 8 Absatz 1 Nummer 1 bis 3 VermBDV 
1994 (VermB 12) und nach § 8 Absatz 1 Nummer 4 bis 6 VermBDV 1994 (VermB 13) sowie der 
Datensatzbeschreibung für die Zuleitung durch Datenfernübertragung

50 BMF 22.10.2019 IV C 3-S 2493/19/10007:001 BStBl I 2019, 1015 Bekanntmachung der Vordruckmuster für den Antrag auf Altersvorsorgezulage für 2019

51 BMF 24.08.2018 IV C 5-S 2533/18/10002
DOK2018/0664208 BStBl I 2018, 1005 Bekanntmachung des Musters für die Lohnsteuer-Anmeldung 2019

Körperschaftsteuer (S 2600 – S 2949)

52 BMF 04.10.1990 IV B 7-S 2725-17/90 Steuerliche Behandlung der Berufsverbände; hier: Vordrucke für die Prüfung durch die 
Finanzämter

53 BMF 04.10.1990 IV B 7-S 2727-8/90 Steuerliche Behandlung der politischen Parteien und ihrer Gebietsverbände; hier: Vordrucke für die 
Prüfung durch die Finanzämter im Hinblick auf wirtschaftliche Geschäftsbetriebe

54 BMF 16.05.2002 IV A 2-S 2741-4/02 Körperschaftsteuerminderung i.S.d. § 37 Abs. 2 KStG n. F.; Zeitpunkt der Aktivierung des 
Anspruchs aus der Minderung in der Handelsbilanz

55 BMF 15.12.1994 IV B 7-S 2742a-63/94 BStBl I 1995, 25 Gesellschafter-Fremdfinanzierung (§ 8a KStG)

56 BMF 11.09.2000 IV C 6-S 2742a-10/99 Vermögenseinlage des stillen Gesellschafters nach § 10 Abs. 4 Kreditwesengesetz (KWG); 
Steuerliche Behandlung von Vergütungen auf Einlagen stiller Gesellschafter nach § 8a KStG

57 BMF 15.07.2004 IV A 2-S 2742a-20/04 BStBl I 2004, 593 Gesellschafter-Fremdfinanzierung (§ 8a KStG)

58 BMF 22.07.2005 IV B 7-S 2742a-31/05 BStBl I 2005, 829 Bürgschaftsgesicherte Fremdfinanzierung von Kapitalgesellschaften nach § 8a Abs. 1 Satz 2 KStG 
(Gesellschafter-Fremdfinanzierung)

59 BMF 19.09.2006 IV B 7-S 2742a-21/06 BStBl I 2006, 559 Gesellschafter-Fremdfinanzierung (§ 8a Abs. 6 KStG)

60 BMF 16.04.1999 IV C 6-S 2745-12/99 BStBl I 1999, 455 Körperschaftsteuerlicher Verlustabzug; Anwendung von § 8 Abs. 4 KStG und § 12 Abs. 3 Satz 2 
UmwStG

61 BMF 02.08.2007 IV B 7-S 2745/0
DOK2007/0337332 BStBl I 2007, 624 Körperschaftsteuerlicher Verlustabzug nach § 8 Abs. 4 KStG; Veröffentlichung des BFH-Urteils 

vom 14. März 2006 — I R 8/05 - (BStBl 2007 II S. 602)

62 BMF 04.12.2008 IV C 7-S 2745/07/10003
DOK2008/0612175 BStBl I 2008, 1033

Körperschaftsteuerlicher Verlustabzug nach § 8 Abs. 4 KStG, zuletzt in der Fassung vom 23. 
Dezember 2001; Anwendung der Urteile des BFH vom 5. Juni 2007 - I R 106/05 - (BStBl II 2008 
S.986) und - I R 9/06 - (BStBl II 2008 S. 988) -

63 BMF 30.09.2008 IV C 7-S 2750-a/07/10001
DOK2008/0525132 BStBl I 2008, 940

Behandlung von Betriebsausgaben im Zusammenhang mit Auslandsdividenden in den 
Veranlagungszeiträumen (VZ) 1993 bis 2003; Anwendung des EuGH-Urteils vom 23. Februar 
in der Rs. C-471/04 Keller-Holding (BStBl II 2008 S. 834) und der BFH-Urteile vom 13. Juni 20
R 78/04 -(BStBl II 2008 S. 821) und vom 9. August 2006 -I R 50/05 -(BStBl II 2008 S. 823) 

2006 
06 -I 

64 BMF 03.05.2016 IV C 2-S 2750-a/07/10006:002
DOK2016/0392721 BStBl I 2016, 478

Anwendung des § 8b Absatz 3 KStG 1999 i. d. F. des Gesetzes zur Fortentwicklung des 
Unternehmenssteuerrechts vom 20. Dezember 2001, BGBl. I Seite 3858, auf 
Auslandsbeteiligungen in den Veranlagungszeiträumen 2001 und - im Fall eines vom Kalenderjahr 
abweichenden Wirtschaftsjahrs - 2002; Folgen des EuGH-Urteils vom 22. Januar 2009 in der Rs. C-
377/07 STEKO (BStBl 2011 II S. 95) - Ersatz des BMF-Schreibens vom 16. April 2012 (BStBl I S. 
529)

65 BMF 16.12.2005 IV B 7-S 2770-30/05 BStBl I 2006, 12 Körperschaftsteuerliche Organschaft; Änderung des § 302 AktG

66 BMF 03.04.2019 IV C 2-S 2770/08/10004:001
DOK2019/0124865 BStBl I 2019, 467 Verlustübernahmeregelung bei Organschaften i. S. d. § 17 KStG; Veröffentlichung des BFH-Urteils 

vom 10. Mai 2017 - I R 93/15 - (BStBl 2019 II S. 278)
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67 BMF 14.01.2008 IV B 7-S 2861/07/0001
DOK2007/0580289 BStBl I 2008, 280

Bilanzielle Behandlung des Körperschaftsteuerguthabens nach der Änderung durch das Gesetz 
über steuerliche Begleitmaßnahmen zur Einführung der Europäischen Gesellschaft und zur 
Änderung weiterer steuerrechtlicher Vorschriften (SEStEG); Anwendung des § 37 Abs. 7 KStG

Bewertung, Vermögensteuer, Erbschaftsteuer (S 3000 – S 3948)

68 GLE 05.06.2014 S 3102 BStBl I 2014, 882 Bewertung der Anteile an einer Kapitalgesellschaft oder einer Beteiligung an einer 
Personengesellschaft für Zwecke der Erbschaft- und Schenkungsteuer in Sonderfällen

69 GLE 02.03.2016 S 3102 BStBl I 2016, 246 Anwendung des § 97 Abs. 1b BewG i. d. F. des Steueränderungsgesetzes 

70 BMF 22.11.2018 IV C 7-S 3104/09/10001
DOK2018/0947021 BStBl I 2018, 1306 Bewertung einer lebenslänglichen Nutzung oder Leistung; Vervielfältiger für Bewertungsstichtage 

ab 1. Januar 2019

71 GLE 08.01.2016 S 3225 BStBl I 2016, 173
Regelungen zur Anwendung der Vorschriften für die Bewertung des Grundvermögens im Sechsten 
Abschnitt des Zweiten Teils des Bewertungsgesetzes für Bewertungsstichtage nach dem 
31.12.2015

72 BMF 22.02.2019 IV C 7-S 3225/16/10001
DOK2019/0150743 BStBl I 2019, 207 Ermittlung des Gebäudesachwerts nach § 190 BewG; Baupreisindizes zur Anpassung der 

Regelherstellungskosten aus der Anlage 24 BewG für Bewertungsstichtage im Kalenderjahr 2019

73 GLE 19.12.2011 S 3715
BStBl I 2011, 
Sondernummer 
1/2011, 117

Hinweise zu den Erbschaftsteuer-Richtlinien 2011 (ErbStH 2011)

74 BMF 19.02.2020 IV C 7-S 3804/20/10001:002
DOK2020/0140992 BStBl I 2020, 214 Erbschaftsteuer; Wertsteigerungen infolge des Kaufkraftschwundes bei der Berechnung der 

Zugewinnausgleichsforderung nach § 5 Absatz 1 ErbStG
75 GLE 04.06.2014 S 3806 BStBl I 2014, 891 Behandlung von Pflegeleistungen
76 GLE 20.04.2018 S 3806 BStBl I 2018, 632 Schenkungen unter Beteiligung von Kapitalgesellschaften oder Genossenschaften

77 GLE 23.03.2015 S 3810 BStBl I 2015, 258 Gleich lautende Erlasse der obersten Finanzbehörden der Länder
vom 23. März 2015

78 GLE 23.03.2015 S 3810 BStBl I 2015, 264 Behandlung von Erwerbsnebenkosten und Steuerberatungskosten sowie Rechtsberatungskosten 
im Zusammenhang mit einer Schenkung

79 GLE 11.12.2015 S 3810 BStBl I 2015, 1028 Behandlung von Steuerberatungskosten für die Steuerangelegenheiten des Erblassers

80 GLE 02.11.2012 S 3811 BStBl I 2012, 1101
Einräumung eines Nießbrauchsrechts, Überlassung der Ausübung des Nießbrauchs oder Verzicht 
auf einen Nießbrauch an einem Anteil an einer Personengesellschaft im Sinne des § 15 Absatz 1 
Satz 1 Nummer 2 und Absatz 3 oder § 18 Absatz 4 Satz 2 EStG

81 GLE 03.03.2016 S 3812 BStBl I 2016, 280

Steuerbefreiung für den Erwerb eines Familienheims von Todes wegen 
nach § 13 Abs. 1 Nr. 4b und 4c ErbStG, Steuerbefreiung für zu Wohnzwecken vermietete 
Grundstücke nach § 13c ErbStG und Steuerbefreiung für Betriebsvermögen, Betriebe der Land- 
und Forstwirtschaft und Anteile an Kapitalgesellschaften nach § 13a ErbStG

82 GLE 25.10.2017 S 3812 BStBl I 2017, 1436 Freibetrag für Pflegeleistungen nach § 13 Absatz 1 Nummer 9 ErbStG (R E 13.5 Absatz 1 Satz 2 
ErbStR)

83 GLE 05.12.2012 S 3812a BStBl I 2012, 1250 Ermittlung der Lohnsummen und der Anzahl der Beschäftigten bei Beteiligungsstrukturen
84 GLE 20.11.2013 S 3812a BStBl I 2013, 1508 Behaltensregelungen nach § 13a Abs. 5 ErbStG in Einbringungs- und Umwandlungsfällen
85 GLE 21.11.2013 S 3812a BStBl I 2013, 1510 Ermittlung der Lohnsummen in Umwandlungsfällen
86 GLE 10.10.2013 S 3812b BStBl I 2013, 1272 Anwendung der §§ 13a und 13b ErbStG in der Fassung durch das AmtshilfeRLUmsG
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87 GLE 26.10.2017 S 3820 BStBl I 2017, 1456 Berücksichtigung früherer Erwerbe nach § 14 Absatz 2 ErbStG; erstmalige oder geänderte 
Steuerfestsetzung für einen Vorerwerb (R E 14.3 Absatz 3 ErbStR)

88 GLE 30.11.2018 S 3837 BStBl I 2018, 1309 Berechnung des Ablösungsbetrags nach § 25 Absatz 1 Satz 3 ErbStG a. F.
Umsatzsteuer (S 7000 – S 7562)

89 BMF 06.12.2018 III C 1-S 7068/07/10001-10
DOK2018/0998550

Artikel 344 und 345 der Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28. November 2006 über das 
gemeinsame Mehrwertsteuersystem (MwStSystRL) - Sonderregelung für Anlagegold; Verzeichnis 
der befreiten Goldmünzen 2019

90 BMF 15.02.1994 IV C 3-S 7102-3/94 BStBl I 1994, 194 Umsatzsteuerliche Behandlung der nichtunternehmerischen Nutzung von Fernsprechgeräten und -
dienstleistungen

91 BMF 07.11.1973 IV A 2-S 7105-2/73 BStBl I 1973, 683 Umsatzsteuer, hier Organschaft bei Beteiligung eines gemeinnützigen Wohnungsunternehmens

92 BMF 01.07.2014 IV D 2-S 7124/07/10002:001
DOK2014/0576997 BStBl I 2014, 1111 Umsatzsteuer; Umsatzsteuerliche Behandlung der Abrechnung von Mehr- bzw. Mindermengen 

Gas (Leistungsbeziehungen)

93 BMF 12.08.2014 IV D 3-S 7133/14/10001
DOK2014/0712080 BStBl I 2014, 1202

Umsatzsteuer; Merkblatt zur Umsatzsteuerbefreiung für Ausfuhrlieferungen im nichtkommerziellen 
Reiseverkehr und Vordruckmuster „Ausfuhr- und Abnehmerbescheinigungen für 
Umsatzsteuerzwecke bei Ausfuhren im nichtkommerziellen Reiseverkehr“

94 BMF 05.10.1990 IV A 2-S 7242-19/90
IV A 3-S 7180-4/90 BStBl I 1990, 649

Umsatzsteuerbefreiung nach § 4 Nr. 22 Buchstabe b UStG und Umsatzsteuerermäßigung nach § 
12 Abs. 2 Nr. 8 Buchstabe a UStG; hier: Genehmigung von Sportveranstaltungen und Ausstellung 
von Sportausweisen durch Sportverbände

95 BMF 04.12.2018 III C 2-S 7246/14/10002
DOK2018/0985804 BStBl I 2018, 1366 Ermäßigter Umsatzsteuersatz für die steuerpflichtigen Einfuhren von Sammlermünzen; 

Bekanntmachung des Gold- und Silberpreises für das Kalenderjahr 2019
96 BMF 13.05.1968 IV A/3-S 7280-25/67 Rechnungen über Lieferungen von Präsentkörben (§ 14 UStG)

97 BMF 26.09.2005 IV A 5-S 7280a-82/05 BStBl I 2005, 937 Umsatzsteuer; § 14 Abs. 4 Satz 1 Nr. 6 Umsatzsteuergesetz (UStG) - Angabe des Zeitpunkts der 
Lieferung oder sonstigen Leistung in der Rechnung

98 BMF 28.03.2006 IV A 5-S 7280a-14/06 BStBl I 2006, 345
Umsatzsteuer; § 14 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 Umsatzsteuergesetz (UStG) - Angabe des vollständigen 
Namens und der vollständigen Anschrift des Leistungsempfängers in der Rechnung bei Empfang 
der Rechnung durch einen beauftragten Dritten

99 BMF 15.11.2017 III C 2-S 7285/07/10002
DOK2017/0919230 BStBl I 2017, 1518 Umsatzsteuer;§ 33 der Umsatzsteuer-Durchführungsverordnung (UStDV) - Rechnungen über 

Kleinbeträge

100 BMF 04.10.2006 IV A 5-S 7300-69/06 BStBl I 2006, 614
Umsatzsteuer; § 15 Umsatzsteuergesetz (UStG) - Vorsteuerabzug aus Aufwendungen, die mit der 
Ausgabe von gesellschaftsrechtlichen Anteilen gegen Bareinlage oder gegen Sacheinlage 
zusammenhängen

101 BMF 15.11.2013 IV D 2-S 7300/12/10003
DOK2013/1047569 BStBl I 2013, 1475 Umsatzsteuer; Änderungen des § 15 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2, Nr. 3 und Abs. 3 UStG durch das 

Amtshilferichtlinie-Umsetzungsgesetz

102 BMF 10.04.2014 IV D 2-S 7306/13/10001
DOK2014/0338741 BStBl I 2014, 802 Umsatzsteuer; Vorsteuerabzug aus allgemeinen Aufwendungen des Unternehmens - BFH-Urteil 

vom 24. April 2013, XI R 25/10, BStBl 2014 II S. 346

103 BMF 04.02.2014 IV D 3-S 7327/07/10001
DOK2014/0106063 BStBl I 2014, 220

Umsatzsteuer; Merkblatt zur Umsatzbesteuerung von grenzüberschreitenden 
Personenbeförderungen mit Omnibussen, die nicht in der Bundesrepublik Deutschland zugelassen 
sind
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104 BMF 29.01.2020 III C 3-S 7329/19/10001:001
DOK2020/0027109 BStBl I 2020, 224 Umsatzsteuer-Umrechnungskurse; Gesamtübersicht für das Jahr 2019

105 BMF 03.02.2020 III C 3-S 7329/19/10001:002
DOK2020/0095159 BStBl I 2020, 234 Umsatzsteuer-Umrechnungskurse für den Monat Januar 2020

106 BMF 02.03.2020 III C 3-S 7329/19/10001:002
DOK2020/0170120 BStBl I 2020, 258 Umsatzsteuer-Umrechnungskurse für den Monat Februar 2020

107 BMF 08.10.2018 III C 3-S 7344/18/10001
DOK2018/0820673 BStBl I 2018, 1091 Muster der Vordrucke im Umsatzsteuer-Voranmeldungs- und -Vorauszahlungsverfahren für das 

Kalenderjahr 2019

108 BMF 14.12.2018 III C 3-S 7344/18/10001
DOK2018/1029309 BStBl I 2018, 1424 Muster der Vordrucke im Umsatzsteuer-Voranmeldungs- und -Vorauszahlungsverfahren für das 

Kalenderjahr 2019

109 BMF 14.12.2018 III C 3-S 7344/18/10002
DOK2018/0821571 BStBl I 2018, 1409 Muster der Umsatzsteuererklärung 2019

110 BMF 17.06.2011 IV D 3-S 7420/07/10023
DOK2011/0480702 BStBl I 2011, 589 Bundeseinheitliche Vordrucke für die Umsatzsteuer-Sonderprüfung; Vordruckmuster USt 7 A, USt 

7 B, USt 7 C, USt 7 D

111 BMF 23.11.2011 IV D 3-S 7420/0:003
DOK2011/0939674 BStBl I 2011, 1159 Bundeseinheitliche Vordrucke; Aufforderung zur Abgabe einer berichtigten Umsatzsteuer-

Voranmeldung/-erklärung nach § 18b UStG (Vordruckmuster USt 1 ZS)

112 BMF 02.06.2014 IV D 3-S 7420/07/10023
DOK2014/0484403 BStBl I 2014, 865 Bundeseinheitliche Vordrucke für die Umsatzsteuer-Sonderprüfung;  Vordruckmuster USt 7 A und 

USt 7 B

113 BMF 20.07.2016 III C 3-S 7420/07/10023
DOK2016/0684962 BStBl I 2016, 687 Bundeseinheitliche Vordrucke für die Umsatzsteuer-Sonderprüfung; 

Vordruckmuster USt 7 B

114 BMF 21.02.2019 III C 5-S 7420/19/10002:002
DOK2019/0134756 BStBl I 2019, 203 Umsatzsteuer; Haftung für die Umsatzsteuer beim Handel mit Waren im Internet (§§ 22f, 25e und 

27 Abs. 25 UStG)

115 BMF 15.06.2010 IV D 3-S 7427/08/10003-03
DOK2010/0457796 BStBl I 2010, 569 Umsatzsteuer; Zusammenfassende Meldung (§ 18a Umsatzsteuergesetz)

116 BMF 02.01.2019 III C 3-S 7492/07/10001
DOK2018/1050106 BStBl I 2019, 18 Umsatzsteuervergünstigungen auf Grund des Zusatzabkommens zum NATO-Truppenstatut; 

Neuauflage der Liste der amtlichen Beschaffungsstellen

117 BMF 01.04.2009 IV B 9-S 7532/08/10001
DOK2009/0217399 BStBl I 2009, 529   Umsatzsteuer;  Befreiung von der Führung des Steuerheftes (§ 68 UStDV);  Muster der 

Befreiungsbescheinigung - USt 1 I -

118 BMF 30.04.2012 IV D 3-S 7532/08/10005
DOK2012/0292789 BStBl I 2012, 579 Umsatzsteuervordrucke; Muster des Umsatzsteuerheftes (Vordruckmuster USt 1 G)

Gewerbesteuer (G 1300 – G 1548)
119 GLE 14.12.2015 G 1425 BStBl I 2015, 1090 Folgen aus dem BFH-Urteil vom 11. März 2015, I R 10/14

120 GLE 25.01.2019 G 1425 BStBl I 2019, 91 Unionsrechtskonforme Auslegung des § 9 Nr. 7 GewStG; Folgen aus dem Urteil des EuGH vom 
20. September 2018 in der Rechtssache C-685/16 (EV)

Summe BMF-Schreiben:
Summe gleich lautende Ländererlasse:

98
22
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